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Gospodin Mirsad Me5ii, poslanik Zastupnidkog doma Parlamentarne skup5tine
Bosne i Hercegovine, na 39. sjednici Zastupnidkog doma Parlamentarne skup5tine Bosne
i Hercegovine odrZanoj dana 18.12.2012. godine, uputio je poslanidko pitanje slijedeie
sadrZine:

,,Koliko preduzeia u BiH vi5e od tri mjeseca duguju 100.000,00 KM i viSe po
osnovn PDV-a? Sta se protiv njih preduzima i postoji li odgovornost nadlelnlh lica iz
UIO koja eventualno nisu preduzela sve potrbne, zakonom utvrdene mjere, za prinudnu
naplatu PDV-a?"

U vezi poslanidkog pitanja Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje BIH daje
slijedeii:

oDGOVOR.

Za iznose indirektnih porcza koji nisu plaieni u zakonskom roku i na propisani
radun pokreie se postupak prinudne naplate.

Zakonom o postupku indirektnog oporezivanja ("SluZbeni glasnik BiH", broj:
89/05), Zakonom o postupku prinudne naplate indirektnih poreza ("SluZbeni glasnik
BiH", brq: 89/05, 62lll) i Pravilnikom o provodenju Zakona o postupku prinudne
naplate indirektnih poreza ("SluZbeni glasnik BiH", broj: 27112) regulisan je postupak
prinudne naplate duga po osnovu indirektnih poreza prema Upravi za indirektno
oporezivanje Bosne i Hercegovine.

Za sve duZnike indirektnih poreza koji nisu platili dugovanja u zakonskom roku
i na propisani radun preduzete su mjere prinudne naplate u skladu sa navedenim
zakonskim propisima, pa tako i za 478 duZnika koji duguju iznose preko 100.000,00 KM
vi5e od tri mjeseca. Potrebno je napomenuti da je od navedenog broja duZnika, za jedan
broj duZnika pokrenut postupak likvidacije odnosno stedaja pred nadleZnim sudovima.

Postupak prinudne naplate podinje kada se duZniku urudi nalog za prinudnu
naplatu. Ako duZnik ne plati iznos koji je naveden u nalogu za prinudnu naplatu u
ostavljenom roku, UIO nastavlja plijeniti duZnikovu imovinu, po principu po5tovanja
proporcionalnosti i do iznosa koji je dovoljan da pokrije neplaieni dug, zateznu kamatu
koja se obradunava narednog dana od dana isteka rokaza plaianje do dana plaianja duga,
naknadni teret prinude i tro5kova prinudne naplate. Redoslijed zaplijene imovine i prava
propisan je dlanom 13. Zakona o postupku prinudne naplate indirektnih poreza.

Postupak naplate duga za duZnike zakojeje pokrenut postupak stedaja odnosno
likvidacije pred nadleZnim sudovima, vr5i se u skldu sa propisima o stedajnom odnosno
likvidacionom postupku.
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